
                                                               

校報米来だより      
◆本年も よろしくお願いいたします 

令和６年（２０２４年）がスタートしました。保護者の皆様、地域の皆様におかれましては、ご家族

で新しい年をお迎えになられたことと拝察いたします。本年もよろしくお願いいたします。 

１日、石川県能登地方を震源とし震度７を観測した能登半島地震が発生しました。厳しい寒さや

断続的な地震の中、住民の安否確認や懸命な捜索が進められています。建物の倒壊や道路の損

壊、交通網や通信の寸断、その上、強い寒気の影響・・・被害の全容を見通すことなどできない状

況がいまだ続いています。被災された方々に心からお見舞い申し上げます。 

始業式に、校長から子どもたちに「未来」について話をしました。被災地に想いを馳せ、そして、

自分たちがやらなければならないことは何かを考えることが必要だと思ったからです。 

「未来は、みんなでつくるもの。」 さあ、みんなでつくろう。あなたが進む方が未来だ。 

元日、多くのイラストが描かれた広告が新聞に掲載されました。この広告に添えられたタイトルが、

「未来は、みんなでつくるもの。」この言葉は、日本自動車工業会・豊田章男会長の言葉です。みん

なが笑顔、ありがとうと言いあえる世界、「笑顔」と「ありがとう」の連鎖をつくりたいという想いが

込められています。そして、私たちには、切磋琢磨する仲間がいると。 

未来は不透明です。置かれている環境も様々です。正解がなく、出口もわからない状況だからこ

そ、自分で、そして人と仲間と考えることが求められると思うのです。「ありがとう」の感謝の気持ち

とともに、自分の、みんなの未来を描いてほしいと願っています。 

 

◆ １月の主な予定 ◆ 

９日（火） ３学期始業式 短縮③ 一斉下校 1１：40 

１０日（水） 給食開始  

１１日（木） 委員会 

１７日（水） 読み聞かせ（低・高） 

１８日（木） 代表委員会 

１９日（金） 集金日 

２０日（土） 米来っ子フェスティバル 一斉下校 1１：４0 

２４日（水） 給食感謝集会 

 職員研修のため一斉下校 1４：40 

２５日（木） クラブ 

２６日（金） 教育相談日 

 

（お知らせ）３学期から、非常勤講師 春木美佐子（はるきみさこ）が着任いたします。 

５年生の教科指導（社会・道徳）を担当します。よろしくお願いいたします。 

令和６年１月９日 

真庭市立米来小学校 

      １月号 

２月の主な予定 

１日（木）委員会 

７日（水）読み聞かせ（低・中） 

８日（木）クラブ 

９日（金）集金日 

１４日（水）久世中入学説明会 

１５日（木）入学説明会・体験入学 

１６日（金）教育相談日 

２２日（木）参観日 

２９日（木）代表委員会 



 

 たくさんのご支援ご協力をありがとうございます 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

地域の皆様からのお力添え、本当にありがとうございます。 

これからも、よろしくお願いいたします。 
おかざり 

登校の見守り 

ひまわりの種贈呈式                                               

大好きがあり笑顔があつまる学校 

彼岸花 

歩道プランターの花の植えかえ 

ひまわりの苗植え 

ひまわりの種とり 

なかよしガーデン あいさつ運動 


